25 d’iceux.
Arcb. de Bulle, Livre des serments p. 129.

90. Serment qui se doit intimer à tous ceux qui sont par droits 
et justices sommez et admis à devoir rendre et pretter formel

témoignage.
30 1658.

Toutte personne qui sera admise et connue en droit à devoir 
rendre et porter témoignage de vérité, pour quelque personne que 
ce soit, icelle après avoir au long entendu les propositions, inter- 
rogats et contr’interrogats des parties contestantes, soutiendra et 

35 déclarera la pnre, nayve et entière vérité de tou t ce qui sera de sa
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propre science et connoissance de ce que luy aura esté proposé, et 
du fait dont est survenue conteste et dispute, et de ne rien laisser 
ny om ettre pour obscurcir ou suprim er la vérité en parlan t ou dé­
posant plus ou moins, qui puisse redonder ou réussir au désavan- 
tage de celuy qui a droit et raison, et sans être esmeus par amour 
ou crainte et sans respecter pauvre, ny riche, dons, guerdons, faveurs, 
haines, ny  rancunes, ny  au tre  chose qui le pourroit distraire d’un 
sincère et fidèle tém oignage et déclaration de pure et nayve, vérité, 
et sans user ny se servir d’aucun dol, fraude, trom perie, ny fausseté, 
ainsi comme sur ce il prie que Dieu notre créateur, la sacrée Vierge 
Marie et toute la cour céleste luy soient en aide, secours et confort 
à quoy faire Dieu luy fasse et donne la grace, amen.

Arch. de Bulle, Livre des serments p. 132.

91. Serment d’un hospitallier, recteur et administrateur des bietis 
du dévot et charitable hospital de la ville de Bulle.

1658.
L ’hospitallier et charge ayant des biens du dévot et pitoyable 

hospital et maison Dieu et des pauvres de cette ville ju rera  et pro­
m ettra d’observer et garder fidèlem ent et de tout son possible tous 
les biens et droits dudit charitable hospital et de m aintenir, conser- 
ver, procurer l’honneur, profit et avancem ent d’icelluy, et d ’éviter 
avec exactitude sa perte, dommage et désavantage.

Il sera sur ce tenu, pour le term e d’une année, de sollicitter,. 
recouvrer et rechercher à forme du ren tier qui luy sera m it en mains, 
comme par autres titres  et document, toutes censes, lauds et autres 
obventions, droits et revenus quelconques, lesquels il sçaura et re- 
connoitra être et apparten ir audit hospital, et iceux réduira fidèle- 
m ent par écrit, et de même toutes les sommes qu’il délivrera au 
nom d’icelluy, le tout en fidélité, rondeur et bonne conscience, afin 
d’en rendre et donner à la fin de l ’année par devant l’honnorable 
justice un bon, loyal et fidèle compte.

Il ne devra faire aucune pache, transact, ny  contract en qualité 
prédite qu’il n ’aye eu et reçu l’avis et consentem ent des sieurs lieu- 
tenant, banneret, curial et honnorable justice, à la surintendance ét 
inspection desquels il devra le tou t exercer et diriger, et s’aqu ittera  
duement en tou t ce qui touche, dépend et concerne ladite charge

5

10

15

20

25

30

35

102 —

et office de tout son possible avec fidélité, rondeur et bonne con- 
soience et sans aucune tromperie, fraud ny cautelle .1

Arch. de Bulle, Livre dés serments p. 134.

92. Serment du saultier et métrai de la ville de Bulle.
5 1658.

Oeluy qui sera établit saultier et m étral de la ville de Bulle 
p rettera  serm ent d’être féal à la dite ville et communauté, d ’éviter 
de tou t son pouvoir sa perte et dommage, et de rechercher avec soin 
le profit et avancem ent d’ieelle, à quelle intention il gardera et ob- 

10 servera fidèlem ent tous les droits de la bourgeoisie, révélera à qui 
convient les offences et bams commis et à luy connus, et se trou­
vera et rendra prom pt et obéissant à tous les commandements qui 
luy seront faits, tan t de la part des sieurs lieutenant, banneret et 
gouverneur, comme d’autres charge ayant de dite ville et communauté, 

15 pour ce qui concerne sa charge et office; et toutes fois et quant es 
il sera requis et interpellé, ta n t par le gouverneur de bourgeoisie 
que par l’hospittallier, recteur de la dévote confrairie du St. E sp rit 
et autres membres de bourgeoisie, il sera tenu et obligé de les as- 
sister au recouvrem ent et perception de leurs censes et rentes dépen- 

20 dantes de. leurs charges, et de faire les gagemens et autres exploits 
de droits, jusqu’à parentière satisfaction et perception d’icelles; et 
sur ce il retirera  son salaire suivant la coutume auprès d’iceux; et 
finalem ent, il se comportera et aqu itte ra  en sa charge et office comme 
il convient et appartien t à un homme d’honneur capable de tel office, 

25 afin que l ’on aye cause légitim e de le dém ettre de sa charge, pour
sa nonchallance, paresse et indiscrétion.

Arch. de Bulle, Livre des serments p. 143.

93. Office et serment des marqueurs de bois.
1658.

30 Ceux qui par connoissance de la noble bourgeoisie seront ordon- 
néz et établits pour m arquer les bois à bâtir dans les joux et devins, 
p retteron t serm ent de ne m arquer dans les dites joux et devins au­
cun bois que ce soit qu’au préallable il ne soit assuré, voire même 
averti, par les charge ayants de la bourgeoisie que tel bois aye esté